
„Modlitba

otvára srdcia,

prináša nádej,

rodí a posilňuje

sa viera...“

(viac na str. 3)
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Posolstvo Panny Márie, Kráľovnej pokoja

rahé deti! Najvyšší ma k vám 

poslal, aby som vás učila modliť sa. 

Modlitba otvára srdcia, prináša nádej, rodí a 

posilňuje sa viera. Pozývam vás, deti moje, 

vráťte sa k Bohu, pretože Boh je láska a vaša 

nádej. Nemáte budúcnosť, ak sa nerozhod-

nete pre Boha. Preto som s vami, aby som 

vás viedla, aby ste sa rozhodli pre obrátenie 

a život a nie pre smrť. Ďakujem vám, že ste 

prĳali moje pozvanie.“

D„

25. novembra 2022
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Prvá sobota v mesiaci –

deň, keď sa duchovne spájame: 

modlíme sa ruženec, 

rozjímame nad Božím slovom, 

slávime sv. omšu, adorujeme 

pred Sviatosťou Oltárnou, 

rozjímame nad témami 

v časopise Svetlo Máriino.

Vychádza pred prvou sobotou 

v mesiaci. Šírenie tohto časopisu 

bez úprav /vcelku/ je vítané 

a povolené. Pri kopírovaní 

jednotlivých častí a ich použití 

v inom kontexte si redakcia 

časopisu vyhradzuje právo 

na vyjadrenie súhlasu. 

Prihlásenie k odberu časopisu: 

www.svetlomariino.sk

Kontaktujte nás na adrese: 

gospa3@gmail.com

V zhode s dekrétom pápeža 

Urbana VIII. a vyhlásením 

II. vatikánskeho koncilu

autor vyhlasuje, že nechce 

predbiehať vyjadrenia Cirkvi, 

ktorej sa celkom podriaďuje. 

Slová zjavenia, posolstvá, zázraky 

a všetko ostatné majú v tomto 

časopise hodnotu len ľudského 

svedectva. 
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pre modlitbové skupiny a jednotlivcov 
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V novembrovom posolstve nám Panna 

Mária hovorila o tom, ako ju Boh poslal, aby 

bola pre nás radosťou a cestou v nádeji. Jej 

prítomnosť i posolstvá sú plné radosti, nádeje 

a optimizmu. Neprichádza nás zastrašovať, 

ale nás upozorňuje a vyhodnocuje súčasný 

duchovný stav, v ktorom sa svet nachádza. 

Páter Ljubo
Kurtovič,

OFM

MODLITBA,

Naša slabá ľudská pamäť sa môže 
pýtať: Z čoho nás Ježiš vykúpil a 
oslobodil? Vidíme svet preplnený 
vojnami,  nenáv isťou, vraždami a 
utrpením nevinných. Svet žije v strachu 
z nukleárnej vojny, znečisteného 
prostredia, nedostatku jedla. Správy aj 

prognózy sú čoraz viac pesimistickejšie. 
A na druhej strane počúvame Matku 
Máriu, ktorá nám hovorí o radosti, 
nádeji a dobre. 

Svet vojen, nenávisti a zabíjania nie je 
svet tých, ktorí sa vydali za Kristom a 
nasledujú pozvania Panny Márie z neba. 

NÁDEJ A VIERA



Ani v tomto posolstve sa nás nevzdáva, 
ale nás ešte s väčšou horlivosťou pozýva 
modliť sa. Modlitba je jediný spôsob a 
cesta k Bohu, nádeji a viere.

Panna Mária svojimi posolstvami 
oživuje Ježišove slová v evanjeliách, 
ktoré sa nikdy nepominú: „Dávajte si 
pozor,  aby vaše srdcia neoťažel i 
obžerstvom, opilstvom a starosťami o 
t e n t o  ž i v o t ,  a b y  v á s  o n e n  d e ň 
neprekvapil. Lebo príde ako osídlo na 
všetkých, čo bývajú na povrchu celej 
zeme. Preto bdejte celý čas a modlite sa, 
aby ste mohli uniknúť všetkému tomu, 
čo má prísť, a postaviť sa pred Syna 
človeka“ (Lk 21, 34-36).

Modlitba otvára srdcia, prináša nádej, 
rodí a posilňuje sa viera. Keď sa vytratí 
modlitba z nášho života, pomaličky, 
nebadane vnímame, ako sme sa vzdialili 
od prameňa života a ako strácame pôdu 
pod nohami. Modlitba nám pomáha 
o s t ať  p r i  ž i vo te,  v  z j ed n o te n í  s 
Ježišovými prisľúbeniami a slovami. 
Ježiš nikdy nikoho neoklamal, ani nebol 
oklamaný ten, kto mu uveril. 

Veľkosť Máriinej svätosti je v slovách, 
ktoré povedala Bohu: „Nech sa mi stane 
podľa tvojho slova.“ Vďaka Máriinmu 
„áno“ mohol byť Ježiš počatý a stať sa 
človekom. Milovať Máriu znamená 
hovoriť a konať ako ona. Práve to od nás 
Mária žiada. Spomeňme si na svadbu v 
Káne Galilejskej, keď sa minulo víno. S 
akou pevnou vierou ide Mária za 
Ježišom a očakáva od neho zázrak. Hoci 
navonok Ježiš akoby odmietol Máriinu 
prosbu, ona pokojne hovorí sluhom: 
„Urobte všetko, čo vám povie.“

Neprestávajme sa modliť, ani vtedy, 
keď zakúsime nevyslyšané modlitby. 
Keď Boh nev y počuje hneď našu 
modlitbu, vtedy pripravuje naše srdcia 
na väčšie milosti a dary, ktoré nám chce 
udeliť. 

Všetkým sú nám známe slová sv. 
Matky Terezy, ktoré sa zhodujú s 
Máriinými pozvaniami a posolstvami: 
„Ovocím mlčania je modlitba, ovocím 
modlitby je viera, ovocím viery je láska, 
ovocím lásky je služba, ovocím služby je 
pokoj“. 

Rozhodnime sa ísť cestami, ktorými 
nás vedie Panna Mária, aby sme zakúsili 
plnosť života. 

Modlitba: Panna Mária, Kráľovná 
pokoja, vďaka ti, že k nám prichádzaš 
a neunavuješ sa hovoriť, aj keď nie vždy 
sme tvoje poslušné deti. Chceme sa 
s tebou modliť a prosíme ťa, modli sa 
s nami i za nás, ako si sa modlila s 
prvou Cirkvou, s apoštolmi, ktorí 
očakávali Ježišovo prisľúbenie – Ducha 
Svätého. Ďakujeme ti, Mária, za každé 
srdce, ktoré sa otvorilo a ktoré vytrvá 
na ceste obrátenia a modlitby. Tebe 
zverujeme všetkých nás, všetkých, ktorí 
sa nachádzajú v ťažkých životných 
s k ú š k a c h ,  v š e t k ý c h  u n a v e n ý c h 
a  sklamaných .  Pohliadni  svojím 
materinským srdcom i na všetkých, 
ktorí sa vzdialili od Boha a modlitby. 
Chceme vytrvať na ceste modlitby, aby 
sme zakúsili Boha lásky a nádeje. 
Amen. 

                       Svetlo Máriino     December 2022 
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Na začiatku adventu prichádza k nám 

Mária s misiou: „Najvyšší ma posiela

k vám, aby som vás učila modlitbe“.

Keď sa Ježiš modlil, jeho učeníci boli 

fascinovaní. Jeden z nich zvolal:

„Pane nauč nás modliť sa“. Dnes nás 

Mária učí modliť sa ako Ježiš.

Terézia
Gažiová

Medžugorie sa nazýva jej školou 
modlitby. Vizionár Ivan sa delí so 
svojou skúsenosťou: „Panna Mária nás 
pozýva do školy modlitby, v ktorej 
neexistujú prázdniny. Kto sa chce 
modliť lepšie, musí sa modliť viac. 
Modliť sa viac je osobné rozhodnutie a 
modliť sa lepšie je milosť daná tým, 
ktorí sa modlia viac“.

Mária nás učí,  že modlitba je 
milosrdná láska, modlitba zachraňuje 
svet. Môžeme povedať, že Mária je 
modlitbou. Pozvaní sme by ť jej 
podobní. V posolstvách nám hovorí: 
„Vy buďte modlitbou, vy, ktorí ste od 
samého počiatku povedali „áno“ 
môjmu pozvaniu“ (25.2.2014). 
„Otvorte svoje srdcia milosti, ktorú 
vám Boh dáva skrze mňa ako kvet, 
ktorý sa otvára teplým lúčom slnka. 
Buďte modlitbou a láskou pre všetkých 
tých, ktorí sú ďaleko od Boha a jeho 

lásky“ (25.4.2014). „Buďte modlitbou 
a odbleskom Božej lásky pre všetkých 
tých, ktorí sú ďaleko od Boha a Božích 
prikázaní“ (25.7.2017). „Deti moje, 
nedovoľte, aby vietor nenávisti a 
nepokoja vládol vo vás a okolo vás. 
Deti moje, vy ste pozvaní byť láskou a 
modlitbou“ (5.4.2019). Mária vystiera 
ruky k Bohu, a potom ich vystiera k 
nám. Všetko, čo prijíma od neho patrí 
nám, jej deťom. To je postoj, ktorý nás 
učí mať v modlitbe. Prijímať milosti od 
Boha a  slúžiť blížnym ako ona.

Počas pozemského života v radosti i 
bolesti Mária nestrácala Boha z mysle, 
neustále bola ponorená v Božej láske. 
Napriek ťažkostiam, nebezpečenstvám 
zotr vávala v modlitbe s jedinou  
túžbou – uskutočniť všetko, čo si praje 
Otec. 

V jej posolstvách nachádzame 
pozvanie modliť sa neustále, modliť sa 
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ráno i večer. Modliť sa k Duchu 
Svätému. Modlitbou ruženca vracať sa 
k Bohu. Rozjímaním evanjelia modliť 
sa slovami života. Klaňať sa Ježišovi v 
Sviatosti oltárnej a prijímať osobitné 
milosti. Modliť sa pod krížom, prijímať 
utrpenie s Ježišom a byť si istý, že to je 
najsilnejšia modlitba. Modlitbou a 
pôstom zastaviť zlo i vojny. Modlitbou 
a láskou zmeniť svet.

Učí nás že je potrebná modlitba 
osobná i spoločná. Zvlášť nás pozýva 
modliť sa spoločne v rodinách. Hovorí 
nám: „Samotní nič nezmôžete, ale 
spoločne so mnou môžete zastaviť zlo a 
zmeniť tento svet. Preto som s vami, 
aby som vás viedla, aby ste sa rozhodli 
pre obrátenie a život, a nie pre smrť“.

Mária nás vedie k Ježišovi, denne 
rozjímať a žiť Ježišove slová. Jej 
pozvanie: „Rozhodnite sa pre 
život a nie smrť“ je ozvena 
evanjelia: „Slová, ktoré som vám 
povedal sú duch a život“. Keď sa 
vzdialime od Ježišovho učenia, 
vyberáme si smrť. 

Očakávajme s Máriou Ježišovo 
narodenie rozjímaním Božieho slova, 
aby sa Ježiš narodil v našich srdciach i 
rodinách. 

Modlitba: Mária, s vďačnosťou sa 
o d ov zdávam e  t vo j mu  ved en i u . 
Pozeráme oduševnení na tvoj príklad 
modlitby vo všetkých udalostiach 
života. V radosti a vďake, v bolesti i 
utrpení, vo všednosti každodenných 
povinnosti urob nás podobnými tebe. 
Teba nikto a nič nemohlo zastaviť v 
plnení vôle Otca. Prosíme ťa, uč nás to. 
S tebou sa rozhodujeme pre život a 
obrátenie. Osobitne ti odovzdávame 
tých, ktorí sa vedome rozhodujú pre 
smrť, nech sa ich dotkne tvoja láska a 
privedie ich k obráteniu. Chceme ti 
pomáhať modlitbou, obetou, dobrými 
skutkami, aby sa uskutočnilo všetko,
čo si praje prostredníctvom teba 

nebeský Otec. A
men. 



„Dnes vás pozývam, aby ste 
spojili svoj život s Bohom Stvoriteľom, 
iba tak bude mať váš život zmysel 
a pochopíte, že Boh je láska.“ 25.4.1997

„Boh je láska a sloboda. Preto, milé 
deti, keď vás chcú spútať a využiť vás, nie je 
to od Boha, veď Boh je láska a dáva svoj pokoj 
každému stvoreniu.“ 25.10.2021

„Som s vami tak dlho, pretože Boh je veľký 
vo svojej láske aj v mojej prítomnosti.“ 25.9.2020

„Milé deti, Boh je veľký a veľká je jeho 
láska ku každému stvoreniu.“ 25.10.1995

BOH LÁSKA je 
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Naše spoločné modlitbové stretnutie
sa uskutoční v sobotu 03.12.2022.

Tento mesiac sa modlime
za všetkých zúfalých,

ranených a sklamaných.

v mesiaci
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Naše spoločné 
modlitbové stretnutie
sa uskutoční v sobotu 

03.12.2022.
Tento mesiac sa 

modlime
za pokoj v našich 

srdciach,
rodinách

a vo svete.
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Páter Slavko
Barbarič

Na začiatku novény k Nepo-
škvrnenému počatiu Panny 

Márie v roku 1983 prišla na 
Farský úrad Jelena Vasi-

ljová, dievča s darom 
vnútorného rozhovoru, 
a povedala, že Panna 
Mária chce, aby sme sa 

pred sv. omšou modlili 
k Duchu Svätému. Uverili 

sme, prijali sme pozvanie 
a naozaj sme sa modlili.

PRED
SVÄTOU 
OMŠOU

SA MODLITE
K DUCHU
SVÄTÉMU

PRED
SVÄTOU 
OMŠOU

SA MODLITE
K DUCHU
SVÄTÉMU

Na začiatku novény k Nepo-
škvrnenému počatiu Panny 
Márie v roku 1983 prišla na 
Farský úrad Jelena Vasiljová, 
dievča s darom vnútorného 
rozhovoru, a povedala, že 
Panna Mária chce, aby sme sa 
pred sv. omšou modlili k Duchu 
Svätému. Uverili sme, prijali 
sme pozvanie a naozaj sme sa 
modlili.

Páter Slavko
Barbarič



Pochopili sme, že nás pozýva 
modliť sa len počas novény a 
po skončení sme prestali. Avšak 
2 .  januára  1984 pr i š la  Je lena 
a priniesla nám nové posolstvo 
Panny Márie: 

„Prečo ste  sa prestali  modliť 
k Duchu Svätému? Chcela som, aby ste 
sa modlili stále, aby sa Boží Duch 
vylial na vás všetkých, preto obnovte 
modlitbu!“

 
To sme urobili a každý večer sa 

pred omšou modlí hymnus k Duchu 
Svätému. V posolstvách, ktoré 
Panna Mária dávala cez vizionárku 
Mariju Pavlovičovú, nás tiež pozýva 
modliť sa k Duchu Svätému: 

„Drahé deti! Dnes večer vám chcem 
povedať, aby ste sa počas tejto novény 
modlili za vyliatie Ducha Svätého na 

svoje rodiny i na svoju farnosť. Modlite 
sa, neoľutujete to! Boh vám chce dať 
dary, ktorými ho budete oslavovať do 
konca svojho pozemského života. 
Ďakujem vám, že ste prijali moje 
pozvanie.“ (2. júna 1984)

Duch Svätý je ten Duch, ktorého 
Ježiš prisľúbil a zoslal na apoštolov, 
ktorého prisľúbil celej Cirkvi a v 
ktorom sa obnoví tvárnosť zeme. Je 
to Duch, ktorý sa na začiatku 
vznášal nad vodami a priniesol 
pokoj a poriadok. Je to Duch Boží, 
ktorý dáva život mŕtvym, uzdravuje 
zranených, roztápa ľadové, ktorý 
dáva hojnosť svojich darov tým, 
ktorí o ne prosia. A zvlášť je to ten 
Duch, ktorý nás môže uviesť do 
tajomstva Kristovej prítomnosti v 
Eucharistii. Je to Duch, bez ktorého 
človek nemôže nič urobiť. Je vhodné 
a dobré vzývať ho v každej potrebe, 
najmä počas prípravy na stretnutie s 
Kristom v eucharistickej obete. 
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ZJAVENIE
PRED SVÄTOU OMŠOU

Podľa svedectva vizionárov sa 
Panna Mária zjavuje vizionárom 
približne dvadsať minút pred 
začiatkom omše. Na cestách alebo 
pri  zv láštnych prí ležitostiach 
vizionári majú zjavenie v rôznych 
časoch. Pre všetkých, ktorí veria, že 
sa Panna Mária zjavuje, sa okamih 
jej príchodu pred sv. omšou stáva 
veľmi dôležitým momentom práve 
v príprave na svätú omšu. 

Pri žiadnych zjaveniach a teda ani 
pri zjaveniach v Medžugorí nejde o 
nové posolstvá ani o nové pravdy, 
ale ide o nové podnety žiť to, v čo 
v e r í m e .  P r e t o  z á k l a d n ý m 
posolstvom Medžugoria, ako aj 
iných miest zjavení je: Mária, matka, 
je s nami. 

Na rôznych miestach a v rôznom 
čase sa Mária predstavuje rôzne, ale 
vždy je najdôležitejšia jej prítom-
nosť. Pútnici prichádzajú do jej 
svätýň, pretože veria, že je tam 
osobitným spôsobom prítomná. To 
môžeme povedať aj o pútnikoch v 
Medžugorí. Neprichádzajú preto, že 
sa v Medžugorí  niekto modlí 
ruženec alebo sa slávi omša, alebo že 
sa tu dá prenocovať, ale prichádzajú 

preto, lebo veria, že je tu prítomná. 
Všetko ostatné je  pr irodzený 
dôsledok jej prítomnosti: nový 
duch modlitby, uvedomenie si 
p o t reb y  s p ov e d e,  o b ráte n i e , 
uzdravenie, nové povolania atď. 

Jej túžbou a povinnosťou je viesť 
nás k Ježišovi. Preto možno okamih 
zjavenia pred omšou chápať ako 
mimoriadny okamih, ktor ý je 
darovaný Cirkvi, pretože zhro-
mažďuje Cirkev pred omšou a po 
požehnaní, ktoré dáva všetkým, 
odchádza vo svetle sprevádzaná 
kresťanskými znakmi: kríž, srdce a 
slnko. A presne toto sa stalo aj v 
Káne Galilejskej; jej prítomnosť a 
rada – „Urobte všetko, čo vám Ježiš 
pov ie“  –  sú  pr íč inou pr vého 
zázraku. Ona je matkou a učiteľkou 
a tak nás aj učí a vychováva. Vždy si 
uvedomuje, že je len služobnicou, že 
môže pozývať, ale Boh dáva milosti 
a všetko, čo potrebujeme. Jej 
jednoduchá, nepostrehnuteľná, ale 
tak dôležitá prítomnosť, odstránila 
mnohé prekážky aj  v dušiach 
mnohých ľudí, ktorí patria do iných 
kresťanských spoločenstiev, najmä 
anglikánskych. Preto je čoraz viac 
jednotlivcov, rodín a spoločenstiev, 
ktoré ju prijímajú a nechajú sa viesť 
k Ježišovi.  
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Rozhovor s Ritou Falsettovou,
 spolupracovníčkou pátra Slavka Barbariča

Rita Falsettová bola spolupracovníčkou pátra 

Slavka Barbariča. Pomáhala mu s niektorými 

projektmi od roku 1993 až do jeho smrti v roku 2000. 

Potom ešte nejaký čas strávila v Medžugorí v skrytej, 

ale účinnej službe.

Dôvod nášho rozhovoru, Rita, je váš pobyt v Medžugorí a vaša 
pomoc farskému spoločenstvu a najmä zosnulému pátrovi 
Slavkovi Barbaričovi, ktorému ste pomáhali. Môžete nám na úvod 
povedať, ako ste sa dozvedeli o Medžugorí a čo sa vtedy 
odohrávalo vo vašom živote?

R. F. : O Medžugorí som sa dopočula začiatkom osemdesiatych rokov 
a keďže som vedela, že moja mama vždy rada chodievala na púte, 
rozhodla som sa jej navrhnúť, aby išla na toto miesto. Nemyslela som na 
to, že by som mala ísť ja, ale nech ide ona. Ona teda išla do Medžugoria a 
priniesla mi ruženec a nejaké modlitby. Začala som sa modliť. Potom 
som počula, že tu vypukla vojna. Keďže som pracovala v sociálnej oblasti, 
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rozhodla som sa pomôcť ľuďom, ktorí tu trpeli. Dostala som kontakt na 
organizáciu, ktorá sem mala prísť a pracovať s obeťami znásilnenia. 
Pripravovali sme sa na príchod, no ukázalo sa, že peniaze, ktoré sme mali 
dostať od štátu nedostaneme. A tak som sa rozhodla prísť na vlastnú 
päsť. A naozaj som prišla. Niekoľko humanitárnych organizácií malo 
sídlo v Medžugorí. Po rozhovore s nimi som začala pracovať ako 
dobrovoľníčka. Do Sarajeva a Bosny sme dovážali konvoje liekov a 
potravín.

Myslela som si, že tu zostanem nejakých šesť mesiacov. V tom čase som 
sa zoznámila s Milonou von Habsburg, ktorá pracovala s pátrom 
Slavkom. Spýtala sa ma, či by som mohla pomôcť pátrovi Slavkovi s 
niektorými novými projektmi. Milona sa pripravovala na svadbu a 
vedela, že páter Slavko potrebuje pomoc. Povedala som jej: Prečo nie?! 
Vtedy som naozaj nevedela, čo to znamená, ale povedala som si, že pre 
pátra Slavka urobím všetko, čo bude v mojich silách. Takto to začalo v 
Medžugorí. Bolo to v roku 1993/94.

Čo môžete povedať o svojej skúsenosti s Medžugorím počas 
Vášho pobytu tu?

R.F. : Keď som sem prišla, bolo to z čisto humanitárnych dôvodov. Keď 
som začala pracovať s pátrom Slavkom, začala som sa viac modliť, chodiť 
na večerný program, na ruženec, Podbrdo aj na Križevac. Ako čas plynul, 
môj duchovný život sa otváral a obnovoval. Učila som sa o svojej 
Katolíckej viere. Od pátra Slavka som sa veľa učila hlavne tým, že som sa 
naňho dívala, pozorovala som ho, bola som prítomná na adoráciách a 
celkovo som sa začala viac modliť. Ako všetci vieme, žil všetko, čo hovoril 
o posolstvách Panny Márie. Žil pôst, modlitbu, obrátenie, bol živým 
príkladom toho, ako žiť posolstvá Panny Márie. Cez to som spoznávala 
Boha a Pannu Máriu a nádherné zvyky Katolíckej viery. Môj život v 
Medžugorí počas týchto ôsmich rokoch, a siedmich s pátrom Slavkom, 
znamenal veľa práce a veľa práce s pútnikmi.

Rita, dá sa povedať, že v istom ohľade ste boli pravou rukou 
pátra Slavka. Boh si ho vzal k sebe. Ako ste ten moment prežívali?

R. F.: Bola som prítomná pri smrti pátra Slavka. Videla som, ako 
pomaly klesá na zem. Rozbehla som sa k nemu a videla som ako lapá po 
vzduchu. Nevedela som, čo mám robiť, len mi bolo jasné, že je to určite 
infarkt. Samozrejme som začala kričať a volať o pomoc. Páter Slavko 
zomrel veľmi rýchlo, trvalo to asi len 30 alebo 35 sekúnd. Keď zomrel, 
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sama sebe som musela povedať, že 
teraz by som mala plakať a byť veľmi 
smutná. Je ťažké to vysvetliť, ale v tej 
chvíli ma zaplavil taký hlboký a silný 
pokoj a vedela som, že všetko bude v 
poriadku. Vedela som len, že to tak 
ma byť. Kým tam páter Slavko ležal, 
pribehol lekár a snažil sa nahmatať 
mu pulz. Povedal, že odišiel. Zrazu 
páter Slavko zdvihol hlavu, otvoril 
oči, naposledy vydýchol a sklonil 
hlavu. S lekárom sme na seba 
prekvapene pozreli a vedeli sme, že je 
koniec. Z Križevca sme ho niesli. 
Veľmi sa šmýkalo. Myslím, že zostup 
trval hodinu. Páter Svetozar nás stretol na štvrtom zastavení. Pátrovi 
Slavkovi udelil posledné pomazanie a naložili sme ho do sanitky.

Ako ste prežívali spoluprácu s pátrom Slavkom? Čo znamená pre 
vás skúsenosť života s ním?

R. F. : Pri práci s pátrom Slavkom som si všimla veľa vecí. Myslím si, že 
Panna Mária mu darovala jeden veľmi výnimočný dar. Keď bol niekto v 
jeho blízkosti, mal dojem, že je jediný na svete. Porovnala by som to s 
adoráciou: Si tam s Ježišom a cítiš, že si veľmi výnimočný, najdôležitejší 
človek, hoci okolo teba môžu byť stovky. Páter Slavko sa vedel rozprávať s 
piatimi alebo šiestimi ľuďmi, ale jediným pohľadom ti povedal, že si 
jediný. Mal dar rozprávať sa s toľkými ľuďmi a zároveň dať každému to, 
čo v tej chvíli potreboval. Vedel byť matkou, otcom, bratom, sestrou, ak 
to tá osoba potrebovala, aby bola uzdravená. Naozaj verím, že páter 
Slavko bol príkladom, skutočným učeníkom Panny Márie. Oddal sa jej, a 
ona si ho použila ako nástroj na spásu duší. Zapôsobilo na mňa, aký bol 
páter Slavko vo všetkom vytrvalý a vyrovnaný. Všetko čo robil, robil s 
láskou. Aj keď sa na niekoho hneval, niekoho karhal, bolo to s láskou. 
Naozaj verím, že tí, ktorí boli v blízkosti pátra Slavka tu v Medžugorí, 
dostali niečo z Božej lásky, z neba. Každý deň ďakujem Bohu a Panne 
Márii za dar pátra Slavka v mojom živote. Tie roky života s ním som si 
neuvedomovala, aký to bol dar.

                                                             Zdroj: www.medjugorje-info.com
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Drahí priatelia,
08.12.2022 na sviatok 
Nepoškvrneného počatia
Panny Márie slávnostne 
ukončíme našu 33-dňovú 
prípravu k zasväteniu sa 
Najsvätejšej Trojici 
prostredníctvom
Panny Márie.
Ďakujme Pánovi 
za všetky zázraky
a milosti,
ktoré nám daroval
na príhovor Panny Márie.

Viac informácií nájdete
na našej stránke:

www.svetlomariino.sk
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Začala sa 1. októbra 2014. Vďaka Pánovi a mnohým,
ktorí odpovedali pokračuje dodnes. Keď sa modlíme 
a postíme za uskutočnenie Máriiných plánov pokoja
a jej úmysly, Boh pôsobí skrze Pannu Máriu tam, kde je 
to najpotrebnejšie, spôsobom akým je to najlepšie. 

Pridajte sa k nám: 

Nepretržitá
modlitba ruženca a pôstu

 za pokoj

www.mir.com.hr
Oznamy     | 19
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Spoločenstvo SVETLO MÁRIINO – súkromné združenie 
veriacich. Členovia chcú nasledovaním života Panny 
Márie prinášať Svetlo – Ježiša súčasnému svetu, odliť 
sa a obetovať za uskutočnenie Božích plánov spásy 
skrze Pannu Máriu v tejto dobe. 
              Viac informácií: www.svetlomariino.sk

MODLITBOVÉ SPOLOČENSTVÁ – zvyčajne sa stretávajú 
raz týždenne na modlitbe ruženca na úmysly Panny 
Márie, za potreby blížnych, rozjímajú nad Božím 
slovom, zasväcujú sa Nepoškvrnenému Srdcu Panny 
Márie.

SVETLO
MÁRIINO
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VYBERTE SI JEDEN DEŇ
V MESIACI,

KEDY SA BUDETE
POČAS JEDNÉHO ROKA

MODLIŤ A POSTIŤ
ZA KŇAZOV A NOVÉ

DUCHOVNÉ POVOLANIA
NA SLOVENSKU www.zaknazov.sk

Viac informácií nájdete na našej stránke:

   "Modlite sa za svojich pastierov,
aby vás prostredníctvom vášho pôstu
a modlitby mohli v láske viesť." (02.02.2013)

NEPRETRŽITÁ
MODLITBA A PÔST

ZA KŇAZOV

NEPRETRŽITÁ MODLITBA A PÔST

ZA KŇAZOV
Vyberte si jeden deň v mesiaci,

kedy sa budete počas jedného roka
modliť a postiť za kňazov a nové

duchovné povolania na Slovensku.

«Modlite sa za svojich pastierov, aby vás
prostredníctvom vášho pôstu a modlitby
mohli v láske viesť." (02.02.2013)

Viac informácií nájdete na našej stránke: www.zaknazov.sk
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Pray  for   Ukraine

Ak máte záujem �nančne podporiť
činnosť spoločenstva SVETLO MÁRIINO,
môžete prispieť na účet: 

Názov účtu: SVETLO MÁRIINO,
n. o. Banka: Slovenská sporiteľňa 
(Erste Group bank)
Číslo účtu: 5058517603/0900 
IBAN: Sk5409000000005058517603 
BIC/SWIFT: GIBASKBX
IČO: 45743304 

Pán Boh zaplať!
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